
 چند تیتر
جهت اطلاع آقای رئیس جمهور

نخســتین نشســت خبــری رئیــس جمهوردرجمع 
خبرنگاران نشــان داد که هنوزدولت نتوانســته است 
مشــکلات کلیدی واساســی مردم وجامعــه را احصا 
کند و برنامه هفتم وسایراســناد بالادســتی همچنان 
بلااســتفاده اســت لذا در این   فرصــت خلاصه ای 
ازچندمشــکل عمومی وحاد نهادینه شــده درجامعه 

رابرای اطلاع ریاست جمهوری عرض می کنیم.
۱- سن طلاق نسبت به ۱۰سال گذشته ۳.۹)مردان( 
تا ۴ سال)زنان( افزایش یافته و نشانگر افزایش تجربه 
طلاق در سنین بالاتر است.رتبه بندی طلاق براساس 
آمار درتهران۳۴/۰۹7، خراســان رضوی2۱/6۴۳، خو

زستان۱۱/56۱،فارس۱۱/۰56واصفهان۱۱/۰۰۳مورد 
بوده است.

2- مدیرعامل انجمن تالاسمی ایران گفت: یک بیمار 
تالاســمی هزینه های پرداختی اش بــه 2۴7 میلیون 
تومان در ســال رســیده و پرداخــت از جیب بیمار 
به شــدت افزایش یافته است.یونس عرب گفت: طبق 
برآورد معاونت درمان وزارت بهداشــت ماهانه حدود 
7۰۰ تا ۸۰۰ هزار دوز آمپــول تزریقی برای بیماران 
تالاسمی نیاز است. اما آنچه سازمان غذا و دارو اعلام 

می کند، تامین تنها ۳۰۰ هزار آمپول تزریقی است.
براساس اعلام عرب، پرداختی از جیب بیماران امروزبه 
عدد تقریبی ۱5 تا 2۰ میلیون تومان در ماه رســیده 
است که بیماران قادر به پرداخت چنین پولی نیستند.
 ۳- با درآمد خانوارهای ایرانی در سال ۱۴۰2، »مدت 
زمان انتظار برای خرید مسکن« به »5۹ سال« رسیده 
ودر تهران اما این انتظارنجومی تا»کلیدخانه اول« به 
»۱52 سال«رســیده است! شاخص مورد سنجش که 
باید زیر ۱5سال باشد، نشان می دهد، خانوارها نه تنها 
در »رفاه ملکی« قرار ندارند، بلکه »شدت فقر مسکن« 

دست کم در پایتخت بیشتر شده است.
۴- درهلدینگ های فامیلی و شرکت های خصولتی چه 
می گذرد؟وقتی ســودآوری هلدینگ ها بیشتر می شود 
رشدشــان از نظر تعداد هم ممکن اســت بیشتر شود. 
با توجه به شــرایط اقتصادی کــه در ایران وجود دارد 
همین سودهای غیرقانونی تبدیل به مافیاهای مختلف 
می شــود، افرادی که در مسیر درست حرکت می کنند 
از چرخه حذف می شوند تا آن دسته از افراد بتوانند به 
رشد سرمایه داری غیرمنطقی که در ایران شکل گرفته 
ادامه دهند، در نتیجه اما چرخه اقتصاد معیوب تر خواهد 
شد. علت سودآوری بخش عمده ای از این هلدینگ ها به 
دلیل رانتی است که از دولت یا سیستم می گیرند. برای 
مثال حوزه پتروشیمی بستری است که به دلیل وجود 

پول های کلان در آن درگیر فساد شده است.
5- اتوبوس رانی در شــهرهای کشــور بــا حدود ۱6 
هزار دســتگاه اتوبوس که کمتر از ۱۱ هزار دســتگاه 
فعال و نیمه فعال دارد، ســهمی حدود هفت درصد در 
سفرهای درون شــهری برعهده دارد.مینی بوس رانی با 
حدود ۳5 هزار دســتگاه مینی بوس عمدتا فعال ولی 
بــا عمر بالا در خطــوط متفرقه کــه از طرف بخش 
خصوصی انجام می شود، ســهمی حدود دو درصد را 
عهده دار اســت. تاکسی رانی در شهرهای کشور حدود 
22۰ هزار دستگاه تاکسی مشتمل بر ۱۴ هزار دستگاه 
ون  ســفرهای درون شهری را پوشــش می دهد.مترو 
در تهران و ۹ کلان شــهر دیگر کــه جمعیتی معادل 
2۰ میلیــون را تحت پوشــش دارد.در مجموع ۳۴.5 
درصد ســهم ناوگان حمل ونقل عمومی در سفرهای 
درون شــهری  اســت که در مقایســه با هدف گذاری 
ناوگان در برنامه پنج ساله اول توسعه کشور حدود ۴۰ 

درصد عقب ماندگی وجود دارد.
6- مهدی غضنفری رئیس صندوق توسعه ملی گفته 
است، متاسفانه درسال های اخیرمیادین مشترک نفت 
و گاز ما از طریق همسایه ها در معرض استخراج سریع 
و مداوم قرار گرفته است و سرمایه گذاری های خارجی 
بســیاری در اطراف مرزهای جمهوری اسلامی ایران 
برای استفاده از این میادین مشترک انجام شده است. 
این در حالی است که ما به جای اینکه منابع صندوق 
توسعه ملی را برای سرمایه گذاری در این زمینه به کار 
بگیریم به اندک منابع انرژی باقی مانده خودمان دل 
خوش کرده ایم و درمورد چگونگی تقســیم یک کیک 

کوچک با هم دعوا می کنیم.
7- استان سیستان وبلوچســتان دچار توسعه نیافتگی 
مزمن شــده است و با وجود تلاش ها و اقداماتی که در 
۴۰ ســال گذشته چهره استان را تغییر داده ولی هنوز 
دچار بالاترین میزان فقر درآمدی و بالاترین میزان فقر 
چندبعدی در کشور است و عملا در تله توسعه نیافتگی 
گرفتار شــده است. به تازگی این اســتان دچار پدیده 
سوخت بری شده اســت. مصرف روزانه گازوئیل کشور 
که در کامیون ها و ناوگان ســنگین مصرف می شــود، 
حدود 65 میلیون لیتر است و این در حالی است که هر 
روز حدود ۱2 میلیون لیتر آن قاچاق می شود که عمدتا 
از مرزهای این اســتان اســت. روزانه حدود ۱5 تا 2۰ 
میلیون لیتر گازوئیل وارد اســتان سیستان و بلوچستان 
می شــود، درحالی که مصــرف روزانه اســتان چهار تا 
پنج میلیون لیتر اســت و بقیه قاچاق می شود. پدیده 
ســوخت بری در استان سیستان و بلوچســتان و ایجاد 
درآمد ناشــی از آن بخش بزرگی از نیروی کار استان 
را به خود جذب کرده است و موجب شده نظام عرضه 
نیروی کار و توزیع آن در بخش های مختلف اقتصادی 
و زیربنای ی جامعه به شدت دچار اخلال شود و رغبتی 
برای اشتغال کارگری و مهارتی در استان در مقایسه با 

درآمد سوخت بری به وجود نیاید.
۸- امــروز بیش از25۰ هــزار میلیارد تومــان یارانه 
پنهــان صرف بین 5 تا ۸ میلیــون تبعه خارجی می 
شود، آنها امروز به کلیدداران خانه های ایرانی تبدیل 
شــده و بزرگ ترین خطر امروز این است که با ورود 
بی رویه و بی حســاب و کتاب آنها تا عمق خانه های ما 
نفوذ کرده اند. ســرویس های خارجی با پرداخت ۱۰۰ 
میلیون تومان ناقابل، اتباع خارجی را به جاسوس های 
سهل الوصولی تبدیل کرده اند که امروز امنیت کشور 
ما را به خطر می اندازند. برخــی برای اتباع غیرمجاز 
خارجــی دکان باز کرده و با پول آنها دربالای شــهر 

تهران، خانه های 7۰ میلیارد تومانی خریده اند.

نکته سنج!

رئیـس جمهـور با اشـاره بـه وقایـع روز گذشـته در لبنان، 
چنیـن رخدادی را مایه شرمسـاری کشـورهای غربی و در 
رأس آنهـا آمریکایی هـا دانسـت کـه از هیـچ امکانـی برای 

پیشـبرد اهداف غیرانسـانی خـود فروگـذار نمی کنند.
مسـعود پزشـکیان رئیس جمهـور دیروز در جلسـه هیئت 
دولـت بـا اشـاره به وقایـع لبنان، چنیـن رخـدادی را مایه 
شرمسـاری کشـورهای غربـی و در رأس آنهـا آمریکایی ها 
اهـداف  پیشـبرد  بـرای  امکانـی  هیـچ  از  کـه  دانسـت 
غیرانسـانی خـود فروگـذار نمی کنند و تصریح کـرد: اینکه 
از ابزارهایـی کـه به شـکل مرسـوم برای ارتقای آسـایش و 
رفـاه حـال بشـر سـاخته شـده اند، بـه عنـوان ابزار تـرور و 
نابـودی علیـه کسـانی کـه نـگاه آنها با ما همسـو نیسـت، 
خـوی  غلبـه  و  انسـانیت  سـقوط  گـواه  شـود،  اسـتفاده 

اسـت. جنایت پیشـگی  و  وحشـی گری 
رئیـس جمهـور افـزود: ایـن رخداد یکبـار دیگر نشـان داد 
کـه کشـورهای غربـی و آمریکایی هـا اگـر چـه در ظاهـر 
ادعـا می کننـد که بـه دنبـال برقـراری آتش بس هسـتند، 

امـا در عمـل تمـام قـد از جنایـت، کشـتار و ترورهای کور 
اصـلاح  عـلاج  می کننـد.  حمایـت  صهیونیسـتی،  رژیـم 
رژیـم  جنایـات  و  ظلـم  زنجیـره  قطـع  و  وضعیـت  ایـن 
و  مظلـوم  فلسـطینیان  علیـه  حامیانـش  و  صهیونیسـتی 
جهـان اسـلام، وحدت و انسـجام مسـلمانان و کشـورهای 

است. اسـلامی 
پزشـکیان در بخـش دیگـری از سـخنانش بـا اشـاره بـه 
رای اعتمـاد اعضـای هیئـت دولـت بـه یـدالله رحمانـی، 
بـه عنـوان اسـتاندار جدیـد کهگیلویه و بویراحمـد و آرش 
اسـتاندار جدیـد کردسـتان،  بـه عنـوان  لهونـی،  زره تـن 
ضمـن آرزوی موفقیت بـرای آنان اظهار داشـت: همزمانی 
انتخـاب آقـای زره تـن بـه اولیـن اسـتاندار اهـل تسـنن 
کشـور بـا هفتـه وحـدت، فرصت بسـیار ارزشـمندی برای 

تقویـت وحـدت، انسـجام و وفـاق در کشـور اسـت.
رئیـس جمهـور همچنیـن بـا اشـاره بـه ظرفیت هـای ناب 
منطقـه اورامانـات و نیز کهگیلویـه و بویراحمد به خصوص 
در زمینـه گردشـگری افـزود: ظرفیت هـای بعضـا بکـر و 

دسـت نخورده این بخش از کشـور، به خصوص در اسـتان 
کردسـتان کـه با اقلیم کردسـتان عـراق نیز هم مرز اسـت، 
بـا توجـه به اعـلام آمادگـی و اشـتیاق آنها برای گسـترش 
را  بی نظیـری  و  بـزرگ  فرصـت  ایـران،  بـا  همکاری هـا 
پیـش روی ایـن مناطـق قرار داده تـا بتوانیم ضمـن تقویت 
وفـاق و انسـجام، با ایجاد رونق و اشـتغال در این اسـتان ها 

معضـل بیـکاری و کولبـری را نیز رفـع کنیم.
پزشـکیان ادامـه داد: مـا ادعـا نمی کنیـم کـه عملکـرد ما 
بی عیـب اسـت، امـا همـه تـلاش خـود را بـرای عمـل بـه 
راسـتا  ایـن  در  و  گرفته ایـم  کار  بـه  وعده هـا  و  شـعارها 
انتخـاب آقـای زره تـن، حضور زنـان در مناصـب مدیریتی 
توسـعه  معاونـت  بـرای  اهـل سـنت  انتخـاب مسـئول  و 
روسـتایی و مناطق محروم ریاسـت جمهـوری، گواه صدق 
ادعـای دولت بـرای به کارگرفتـن توانمندتریـن افراد فارغ 
از وابسـتگی های جناحـی و مذهـب، جنسـیت، قومیـت و 

اسـت. نژاد 
وی همچنیـن بـا اشـاره بـه فرارسـیدن روز شـعر و ادب 

فارسـی، یاد اسـتاد شـهریار شـاعر بزرگ کشـور را گرامی 
در  را  رحمـت«  »همـای  شـعر  از  بخش هایـی  و  داشـت 

قرائـت کرد. جلسـه 
امـور  وزیـر  همچنیـن  دولـت  هیئـت  دیـروز  جلسـه  در 
خارجـه گزارشـی از جنایـت جدیـد رژیـم صهیونیسـتی 
ارائـه کـرد و گفـت که صبح امـروز گروهـی از متخصصین 
و جراحـان و پرسـتاران ایرانـی بـرای کمک بـه مجروحان 

ایـن رخـداد بـه لبنـان اعـزام شـده اند.
وزرای علـوم، تحقیقـات و فنـاوری و بهداشـت، درمـان و 
آمـوزش پزشـکی نیـز در این جلسـه گزارشـی از اقدامات 
در  جمهـور  رئیـس  دسـتور  اجـرای  بـرای  شـده  انجـام 
راسـتای بررسـی وضعیـت دانشـگاهیانی کـه بـرای ادامـه 
تحصیـل یـا تدریـس دچـار مشـکل شـده بودنـد و اصلاح 

آیین نامـه انضباطـی ارائـه کردنـد.
رئیـس سـازمان حفاظـت محیـط زیسـت نیز گزارشـی از 
آخریـن وضعیت نشسـت زمیـن در مناطق مختلف کشـور 

و اقدامـات ضـروری در ایـن ارتبـاط ارائه کرد.
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جنایت اخیر لبنان مایه شرمساری آمریکا است

عضو شــورای مرکزی حزب موتلفه با بیان اینکه رئیس جمهور تعریف روشنی 
از شعار وفاق ملی بیان نکرده است، گفت: انتصاب مخالفین نظام شعار »وفاق 

ملی« را تحریف کرد و موجب »نفاق« شد.
حمیدرضا ترقی عضو شــورای مرکزی حزب موتلفه در گفت و گو با خبرنگار 
سیاســی خبرگزاری مهر، در رابطه با ضرورت توجــه به مصادیق عینی وفاق 
ملی و تعریف صریح و شــفاف از آن از سوی دولت و شخص رئیس جمهور به 
مهر، گفت: چهارچوب و تعریف مشــخصی از وفاق ملی تاکنون توسط رئیس 
جمهور ارائه نشــده و گویا خواسته است تعریف وفاق ملی را از نوع عملکرد او 

برداشت کنیم.
وی ادامه داد: به طور طبیعی این روش جای تحریف و منحرف شدن شعار را 
باز کرده اســت. از آنجایی که عوامل مرتبط با رئیس جمهور و جریانی که در 
انتخابات از او حمایت کرده است، تعریفشان از وفاق ملی با تعریفی که همگان 

دارند تفاوت دارد.
ترقی که قائم مقام حزب مؤتلفه نیز هســت، بیان کرد: اصلاح طلبان ســعی 
می کنند تعریف شــعار وفاق ملی را مشابه آشتی ملی که قبلًا پیشنهاد کرده 
بودند تا این سیاســت در کشــور دنبال شود و نســبت به کسانی که با اصل 
نظام اصل ولایت فقیه همچنین با آرمان های انقلاب اسلامی در تضاد هستند 
و اختــلاف نظر دارند در واقع سازشــی در نظام صورت بگیــرد تا اجازه یابند 
آن هایی که با نظام و قانون اساســی مخالف هســتند همــان مقدار در قدرت 
حضور داشــته باشــند که بقیه موافقین و صاحبان اصلی انقلاب حضور دارند. 

طبیعی است که این برداشت نمی تواند ما را به وفاق ملی برساند.
وی افزود: باید مبنای وفاق ملی و اصول آن مشــخص شود. همانطور که آقای 
پزشــکیان اشاره کرده اســت مبنای کارش قانون اساسی و ولایت فقیه است 
سیاســت های کلان ابلاغی مقام معظم رهبری همچنین برنامه هفتم توسعه 
اســت، این موارد باید مبنای وفاق ملی در عملکرد دولت باشــد. کســانی که 
به این اصول پایبند هســتند و اعتقاد دارند و موضعی در مقابل آن ندارند ین 
افراد می توانند در کنار همدیگر قرار بگیرند و در شــاکله دولت این سیاست ها 

را دنبال بکنند.
عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه تصریح کرد: کسی که به مبانی نظام اسلامی 
و انقلاب اســلامی اعتقاد ندارد و به قانون اساســی ایــراد می گیرد همچنین 

همینطور سیاســت های کلان نظام را قبول ندارد، نمی تواند تجلی وفاق ملی 
باشد. در درجه اول باید تعریف مشخص و روشنی از وفاق ملی صورت بگیرد و 
مبانی آن مشخص باشد و بر اساس آن مبانی گزینش ها در دولت و کارگزاران 

نظام صورت بگیرد تا وفاق ملی محقق شود.
ترقی همچنین در پاسخ به این پرسش که شاهد این هستیم که به بهانه وفاق 
ملی انتصاب افرادی که پرونده های امنیتی نیز داشته اند و به این جرایم محکوم 
شــده اند اتفاق می افتد، گفت: یکی از دلایلــی که هم اکنون وفاق ملی تحقق 
پیدا نمی کند همین است که به این شیوه افرادی را به عنوان کارگزاران نظام 
در دولت آقای پزشــکیان منصوب می کنند که برخی از آنها سوابق محکومیت 
کیفری دارند و موضع گیری های خلاف نظام جمهوری اسلامی دارند و معارض 
با نظام هســتند و در فتنه های مختلف نقش داشتند و هیچ وقت از موضعشان 

هم پایین نیامده اند و همچنان در مواضع خود باقی هستند.
عضو شــورای مرکزی حزب مؤتلفه خاطرنشــان کرد: با انتصاب افرادی که با 
نظام مشــکل دارند نه تنهــا وفاق ملی اتفاق نمی افتد بلکه نفاق ملی شــکل 
می گیرد و این نشــان می دهــد در حوزه انتخاب کارگزاران شــعار وفاق ملی 
دچار تحریف شــده است. مقام معظم رهبری در دیدار با اعضای هیئت دولت 
ویژگی های کارگــزاران را مطرح کردند همچنیــن در دیدار مجلس و رئیس 
جمهور معیارهای انتخاب همکاران را مطرح کردند که این معیارها اگر رعایت 

نشود طبیعتاً وفاق ملی شکل نخواهد گرفت.
ترقی همچنین در پاســخ به این پرســش که حالا که مجلس به همه اعضای 
دولت رأی اعتماد داده اســت در مواجهه با انتصاب های صورت گرفته باید چه 
مواضعی داشته باشــد و یا چه اقدام هایی انجام دهد، گفت: باید مطابق قانون 
کــه ممنوعیت به کارگیری افراد مخالف با نظام وجود دارد مجلس باید با این 
انتصاب ها برخــورد کند. انتقاد خود را بیان کند حتــی وزیر مربوطه که این 

تخلف را انجام می دهد را استیضاح کند.
وی با اشاره به اینکه افرادی که در فتنه ها نقش داشتند طبق قانون نمی توانند 
در مسئولیت های دولتی حضور داشته باشند، ادامه داد: اگر لازم باشد مجلس 
بایــد قانونی وضع کند که در انتخاب افراد در بدنه دولت اســتعلام از وزارت 
اطلاعات و دستگاه های امنیتی انجام شود؛ زیرا افرادی که با نظام مشکل دارند 

قابل اعتماد نیستند و نمی توانند سیاست های نظام را دنبال کنند.

حمید رضا ترقی:
انتصاب محکومین امنیتی موجب نفاق است

ســخنگوی دولت از انتخاب دو اســتاندار جدید کردســتان و کهکیلویه و 
بویراحمد در دولت چهاردهم خبر داد.

فاطمــه مهاجرانی اعــلام کرد: آقای آرش زره لهونی از جوانان اهل تســنن 
به عنوان اســتاندار کردســتان و آقای یــدالله رحمانی به عنوان اســتاندار 
کهکیلویه و بویر احمد انتخاب شــدند. این اولین تغییرات اســتانداران در 

دولت چهاردهم است.
ســوابق اجرایی زره تن لهونــی عبارت از معاونت توســعه مدیریت و منابع 
انسانی استانداری کردســتان، نماینده مردم شهرستان های پاوه، جوانرود، 
ثــلاث باباجانی و روابر در دوره یازدهم مجلس شــورای اســلامی و عضو 

کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی است.
وی همچنیــن در دوره هــای مختلف فرماندار شهرســتان جوانرود، مدیر 
کل نظــارت در تنظیم بودجه هلال احمر کشــور ، مدیر عامل هلال احمر 
استان های کردستان و کرمانشــاه، عضو شورای شهر سنندج، منتخب اول 
مردم ســنندج در دوره دوم و عضو شورای عالی جمعیت هلال احمر کشور 

بوده است.
از دیگر سوابق اســتاندار جدید کردستان، مشاور اســتانداران کردستان و 
کرمانشاه، مشــاور رئیس جمعیت هلال احمر کشور و نیز حسابرس کل در 

دیوان محاسبات کشور است.
هم چنین ســوابق اجرایی رحمانی عبارتست از سرپرست استانداری فارس، 
معــاون هماهنگــی امور اقتصادی اســتانداری فارس، عضــو هیئت مدیره 
و معاون توســعه مدیریت و منابع شــرکت مادر تخصصی عمران شهرهای 
جدیــد، مدیرعامــل غله و خدمــات بازرگانــی منطقه ده کشــور، معاون 
برنامه ریزی و پشتیبانی سازمان هدفمندسازی یارانه ها، ذیحساب و مدیرکل 
امور مالی شــرکت بازرگانی دولتی ایران، مدیرکل دفتر آمارهای ثبتی مرکز 
آمار ایران، رئیس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی استان های چهارمحال و 
بختیاری، بوشــهر و ایلام، معاون هماهنگی و برنامه ریزی سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی اســتان تهران و سرپرســت ســازمان برنامه و بودجه استان 

کهگیلویه و بویراحمد است.

 انتصاب استاندار اهل تسنن 
برای کردستان

انتقال پایتخت از تهران؛ 
چالش ها و فرصت ها

انتقال پایتخت از تهران یک تصمیم مهم و پیچیده اســت 
که نیازمند بررســی های دقیق و برنامه ریزی جامع است، 
مجلس شورای اســلامی به عنوان نهاد قانون گذاری باید با 
دقت به این موضوع بپــردازد و تمامی جوانب آن را مورد 

توجه قرار دهد.
به گزارش تسنیم، انتقال پایتخت از تهران به یکی دیگر از 
شهرهای ایران، موضوعی است که در سال های اخیر به طور 
جدی مورد بحث و بررســی قرار گرفته است، این تصمیم 
به دلایــل متعددی از جمله مشــکلات زیســت محیطی، 
ترافیک، جمعیت فزاینــده و همچنین نیاز به توزیع بهتر 

امکانات و منابع در کشور مطرح شده است.
اکنون بحث انتقــال پایتخت مجدداً در مجلس شــورای 
اســلامی مطرح شده اســت، این موضوع پس از اظهارات 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، در بازدید از فعالیت های 
زیربنایی و زیرساختی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
به وجود آمد، وی در این بازدید بیان کرد: توســعه کشور 
با ادامــه روند فعلی امکان پذیر نیســت و این که همچنان 
منابــع اولیه را از جنوب کشــور و دریا بــه مرکز بیاوریم، 
تبدیــل به محصول کنیم و دوباره برای صادرات به جنوب 
بفرســتیم، به شــدت توان رقابت ما را مستهلک می کند و 

کاهش می دهد.
پزشــکیان تأکید کرد: باید مرکزیت اقتصادی و سیاســی 
کشــور به جنوب و نزدیک دریا منتقل شــود، زیرا تهران 
به عنوان پایتخت با مشکلاتی دســت به گریبان است که 

هیچ راه حلی جز انتقال مرکزیت ندارد.

وی همچنین در نشست خبری خود با رسانه ها به موضوع 
انتقال پایتخت اشــاره کــرد و خواهان بررســی کامل و 

سنجیدن این موضوع توسط کارشناسان شد.
یکــی از نهادهایی که باید در موضوع انتقال پایتخت ورود 
پیدا کند، مجلس شــورای اســلامی اســت. مجلس باید 
طرح هــای مربوط به انتقال پایتخت را بررســی و جوانب 
مختلــف آن را ارزیابی کند. این بررســی شــامل تحلیل 
هزینه ها، مزایا و تأثیرات اجتماعی ـ اقتصادی خواهد بود.

در این گزارش به بررســی دلایل انتقال پایتخت، چالش ها 
و نقش مجلس شــورای اســلامی در این فرآیند خواهیم 

پرداخت.
تهران به عنوان پایتخت با مشــکلات جدی زیست محیطی 
مواجه است؛ آلودگی هوا، کمبود آب و افزایش دما از جمله 
مسائلی هستند که زندگی روزمره مردم را تحت تأثیر قرار 
داده انــد. بر اســاس گزارش ها، آلودگی هــوای تهران در 
ســال های اخیر به حدی رسیده است که بسیاری از روزها 
وضعیت اضطراری اعلام می شــود، به عنوان مثال، در سال 
۱۴۰۰، تهــران ۱7 روز در وضعیت اضطراری آلودگی هوا 
قرار داشــت. انتقال پایتخت می تواند به کاهش فشــار بر 
منابع طبیعی و بهبود کیفیت زندگی در تهران کمک کند.
آمارهــای جمعیتی اســتان تهران نشــان می دهد که در 
ســال ۱۳۹5، جمعیت این اســتان به ۱۳ میلیون و 267 
هزار و 6۳7 نفر رســیده است و براساس برآوردهای مرکز 
آمار ایران، پیش بینی می شــود که جمعیت تهران در سال 
۱۴۰۳ به ۱۴ میلیون و ۴25 هزار نفر برسد. این داده های 
آماری نشانگر روند افزایشی نرخ جمعیت در این کلان شهر 
هستند. طبق پیش بینی ها، جمعیت ایران در سال ۱۴۱۴ 
به حدود ۹۱ میلیون و 5۰۰ هزار نفر خواهد رسید که برای 

تهران نیز تغییرات محسوسی را به همراه خواهد داشت.

تهران به عنوان مرکز سیاســی و اقتصادی کشور، منابع و 
امکانات بیشتری نسبت به ســایر شهرها دارد. این توزیع 
ناعادلانه باعث بروز نارضایتی های اجتماعی و اقتصادی در 
دیگر نقاط کشــور شده است، بر اساس آمار، ۴۰ درصد از 
بودجه کشور صرف تهران می شود، انتقال پایتخت می تواند 
به توزیع بهتر امکانات و توســعه مناطق کمتر توسعه یافته 

کمک کند.
دراین بــاره رحیــم زارع، نماینده مردم آبــاده در مجلس 
شــورای اســلامی، طرح انتقال پایتخــت را به عنوان یک 
پیشنهاد چندین ساله که اخیراً دوباره توسط رئیس جمهور 
مطرح شــده است، مثبت ارزیابی کرد و بر لزوم انجام یک 
مطالعه تطبیقی جامع با کشــورهایی که چنین تغییری را 

تجربه کرده اند تأکید کرد.
زارع با اشاره به متمرکز بودن امکانات و تراکم جمعیتی در 
تهران، پیشنهاد داد که ایران می تواند پایتخت های سیاسی 
و اقتصادی جداگانه داشته باشد و حتی پایتخت فرهنگی 
و گردشگری نیز انتخاب شــود تا تعادل در توسعه کشور 

ایجاد شود.
اما این موضوع را نباید از یاد برد که انتقال پایتخت نیازمند 
سرمایه گذاری های کلان است. ساخت زیرساخت ها، ادارات 
دولتــی و تأمین خدمــات عمومی هزینه هــای زیادی را 
به همراه خواهد داشــت. برآوردها نشان می دهد که هزینه 
انتقال پایتخت ممکن اســت به چند میلیارد دلار برســد، 
این موضوع ممکن است باعث نگرانی در مورد تأمین منابع 

مالی لازم برای این پروژه شود.
بــرای اجــرای انتقال پایتخــت، نیاز به تصویــب قوانین 
جدید وجود دارد، مجلس باید قوانین مربوط به ســاخت 
زیرساخت ها، تأمین منابع مالی و مدیریت جدید را تصویب 
کند، همچنین، ایجاد کمیته هــای تخصصی برای نظارت 

بــر روند اجرایی نیز ضروری اســت. پس از تصویب طرح، 
مجلس باید نظارت دقیقی بر روند اجرا داشــته باشــد تا 
اطمینان حاصل شود که پروژه طبق برنامه پیش می رود و 

مشکلات احتمالی شناسایی و حل شوند.
تجربه کشورهای دیگر نشــان می دهد که انتقال پایتخت 
می توانــد تأثیرات مثبتی بر توســعه اقتصادی و اجتماعی 
داشــته باشــد، به عنوان مثال، انتقال پایتخت پاکستان از 
کراچی به اســلام آباد باعث توزیــع بهتر امکانات و کاهش 
بار ترافیکی در کراچی شــد، همچنیــن، انتقال پایتخت 
برزیل از ریودوژانیرو به برازیلیا نیز با هدف توزیع عادلانه تر 
منابع انجام شــد، اخیراً نیز پایتخــت اندونزی همزمان با 
روز استقلال این کشــور تغییر کرد، دلیل این جایگزینی 
آن اســت که بخش های زیــادی از جاکارتا بــا خطر زیر 
آب رفتن روبه روســت و به ســرعت در حال غرق شــدن 
اســت. نوســانتارا، پایتخت جدیــد در ۱۳۰۰کیلومتری 
جاکارتــا در جزیــره بورنئــو قــرار دارد. هزینه ســاخت 
پایتخت جدید حدود ۳۳ میلیارد دلار تخمین زده شــده 
 اســت و یکی از بزرگترین پروژه هــای زیربنایی اندونزی 

محسوب می شود.
انتقال پایتخت از تهران یک تصمیم مهم و پیچیده اســت 
که نیازمند بررســی های دقیق و برنامه ریزی جامع است. 
مجلس شورای اســلامی به عنوان نهاد قانون گذاری باید با 
دقت به این موضوع بپــردازد و تمامی جوانب آن را مورد 

توجه قرار دهد.
با توجه به مشــکلات زیســت محیطی، ترافیــک و توزیع 
ناعادلانــه امکانات در تهــران، انتقال پایتخــت می تواند 
راه حلی برای این چالش ها باشــد، امــا برای موفقیت این 
پــروژه، نیاز به همکاری همه جانبــه بین دولت، مجلس و 

مردم وجود دارد.

فرهاد خادمی

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس در پیام های جداگانه ای به سیدحسن نصرالله دبیرکل 
حــزب الله و نبیه بری رئیس مجلس نمایندگان لبنان، ضمن محکوم کردن عملیات 
ترویستی روز گذشته رژیم صهیونیستی، با دولت و ملت لبنان و خانواده های شهدا و 

مجروحان این حادثه تروریستی همدردی کرد.متن پیام قالیباف به شرح زیر است:
حضرت حجت الاسلام والمسلمین سید حسن نصرالله دبیرکل محترم حزب الله لبنان

جناب آقای نبیه بری رئیس محترم مجلس نمایندگان لبنان
عملیات تروریستی رژیم نژادپرست صهیونیستی علیه مردم لبنان و غیر نظامیان 

را کــه بیانگر خوی ددمنشــانه و تجاوزکارانه رژیم صهیونیســتی و تلاش برای 
گسترش دامنه جنگ در منطقه است، شدیدا محکوم می کنیم.

تجاوز بزدلانه رژیم صهیونیســتی، بار دیگر اثبات می کند که این رژیم منحوس 

علاوه بر ارتکاب جنایات جنگی و نسل کشــی علیه مردم فلسطین، صلح و امنیت 
منطقه ای و بین المللی را در معرض تهدید جدی قرار داده است.

بدینوسیله ضمن ابراز همدردی و همبستگی با دولت و ملت لبنان و خانواده های 
شــهدا و مجروحان این حادثه تروریســتی، از تمام کشــورها و ملت های جهان 
می خواهیــم این تجاوز جنایتکارانه را به شــدت محکوم نماینــد. مجددا تاکید 
می کنیم؛ جمهوری اسلامی ایران برای ارائه هرگونه کمک و مساعدت به دولت و 

مردم عزیز لبنان آمادگی کامل دارد.

پیام قالیباف به نصرالله و نبیه بری:
ایران آماده کمک به لبنان است


